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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME 

 

Specifikime te pergjithshme  

Njesite matese 

Ne pergjithesi njesite matese kur lidhen me Kontratat jane njesi metrike ne mm, cm, m, 

m², m³, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe grade celcius. Pikat dhjetore jane te shkruara si “. “.  

Grafiku i punimeve  

Kontraktuesi duhet t’i jape supervizorit nje program te plote duke i treguar rendin, 

proçeduren dhe metoden sipas se cilave, ai propozon te punohet ne ndertim deri ne mbarim te 

punes. 

Informacioni qe mban supervizori duhet te perfshije: vizatime qe tregojne rregullimin 

gjeneral te ambienteve te godines dhe te ndonje ndertimi apo strukture tjeter te perkohshme, te 

cilat ai i propozon per perdorim; detaje te vendosjes konstruksionale dhe puneve te perkohshme; 

plane te tjera qe ai propozon t’i adaptoje per ndertim dhe perfundimin e te gjitha puneve, si dhe 

ne vijim, detaje te fuqise punetore te kualifikuar dhe jo te kualifikuar si dhe supervizionin e 

punimeve. 

Menyra dhe rregulli qe jane propozuar per te ekzekutuar keto punime permanente eshte 

teme per t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontrates duhet te jete i tille qe 

te perfshije çdo rregullim te nevojshem, te kerkuar nga supervizori gjate zbatimit te punimeve.  

Punime te gabuara  

Çdo pune, qe nuk eshte ne perputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi 

duhet te riparoje çdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

Tabelat njoftuese, etj. 

Asnje tabele njoftuese nuk duhet vendosur, perveç: 

Kontraktori do te ndertoje dy tabela, qe permbajne informacion te dhene nga Supervizori 

dhe vendosen ne vendet e caktuara nga ai. Fjalet duhen shkruar ne menyre te tille, qe te jene te 

lexueshme nga nje distance prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet te jete ne anglisht dhe shqip.   

Autorizimet me shkrim 

 

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre te nenshkruar nga 

Supervizori te derguara kontraktuesit qe permbajne instruksione, udhezime ose orientime per 

kontraktorin ne menyre qe ai te realizoje ekzekutimin e kesaj kontrate.  
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Fjalet e aprovuara, te drejtuara, te autorizuara, te kerkuara, te lejuara, te urdheruara, te 

instruktuara, te emeruara, te konsideruara te nevojshme, urdheresa ose jo (duke perfshire emra, 

folje, mbiemra, dhe ndajfolje) te nje rendesie, do te kuptohet qe aprovimet e shkruara, drejtimet, 

autorizimet, kerkesat, lejet, rregullat instruksionet, emerimet, urdheresat e Supervizorit do te 

perdoren deri ne daljen e nje plani tjeter pune.  

Dorezimet tek supervizori  

Kontraktori duhet t’i dorezoje Supervizorit per çdo punim shtese, nje vizatim te detajuar 

dhe puna duhet te filloje vetem pas aprovimit nga Supervizori.  

Kontraktori duhet te nenshkruaje propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, 

materiale, çertifikata testi, kurdo qe te kerkohen nga Supervizori. Supervizori do te pranoje çdo 

dorezim dhe nese jane te pershtatshme do t’i pergjigjet kontraktorit ne perputhje me çdo klauzole 

perkatese te kushteve te kontrates. Çdo pranim duhet bere me data ne marreveshje me 

Supervizorin dhe duke iu referuar programit te aprovuar dhe kohes se nevojshme qe i duhet 

Supervizorit per te bere keto pranime. 

Mostrat 

Kontraktori duhet te siguroje mostra, te etiketuara sipas te gjitha pershtatjeve, aksesoreve 

dhe tema te tjera qe mund te kerkohen me te drejte nga Supervizori per inspektim.  

Mostrat duhen dorezuar ne zyren e Supervizorit.  

Vizatimet e punimeve te zbatuara dhe libreza e masave 

Kontraktori do t’i pergatise dhe dorezoje Supervizorit tre grupe te dokumentacioneve te 

punimeve sipas projektit. Ky material duhet te permbaje nje komplet te vizatimeve te projektit te 

zbatuar, vizatimet shtese te bera gjate zbatimit te punimeve te aprovuara nga Supervizori, si dhe 

librezat e masave per çdo volum pune.  

 

 

 

 

 

Siguria ne pune  

Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane : 

Te nje tipi dhe standarti te pershtatshem duke iu referuar vendit dhe llojit te punes qe do 

te kryhet  

Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience 

Te ruajtura ne kushte te mira pune gjate perdorimit  
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Gjate punes prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te pershtatshme 

mbrojtese ose mjete mbrojtese si: helmeta, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe bombola 

frymemarrjeje.  

 

Heqja e dyerve dhe dritareve  

Heqje dyersh dhe dritaresh, qe realizohet para prishjes se murit, duke perfshire kasen, 

telajot, etj Sistemimin e materialit qe ekziston brenda ambientit te kantierit. dhe grumbullimin ne 

nje vend te caktuar ne kantier per riperdorim.         

Rifiniturat e mureve  

Suvatim i brendshem ne ndertime te reja 

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje te lenget, per permiresimin e ngjitjes se 

suvase dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe çdo 

detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llaçi bastard m-25 me permbajtje per 

m²: rere e lare 0,005 m³; llaç gelqereje m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 400, 6.6 kg; uje, i aplikuar me 

paravendosje te drejtuesve ne mure (shirtit me llaç me trashesi 15 cm çdo 1 deri ne 1,5 m), dhe e 

lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sherbimit si dhe çdo detyrim tjeter per ta 

perfunduar plotesisht suvatimin. 

Lyerje me boje plastike ne ndertime te reja 

Perpara fillimit te punimeve, kontraktori duhet t’i paraqese per aprovim Supervizorit, 

marken, cilesine dhe katalogun e nuancave te ngjyrave te bojes, qe ai mendon te perdore.  

Te gjitha bojrat qe do te perdoren duhet te zgjidhen nga nje prodhues qe ka eksperience 

ne kete fushe. Nuk lejohet perzierja e dy llojeve te ndryshme markash boje gjate proçesit te punes. 

Hollimi i bojes duhet te behet vetem sipas udhezimeve te prodhuesit dhe aprovimit te 

Supervizorit. Perpara fillimit te lyerjes duhet qe te gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte te tjera qe 

ndodhen ne objekt te mbulohen ne menyre qe te mos behen me boje. Eshte e domosdoshme, qe 

pajisjet ose mobilje qe jane te mbeshtetura ose te varura ne mur te largohen ne menyre qe te behet 

nje lyerje komplet e objektit. Materiali i pastrimit te njollave duhet te jete me permbajtje te ulet 

toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet te kordinohen ne ate menyre qe gjate pastrimit te mos ngrihet 

pluhur ose papasterti dhe te bjere mbi siperfaqen e sapolyer. Furçat, kovat dhe enet e tjera ku 

mbahet boja duhet te jene te pastra. Ato duhet te pastrohen shume mire perpara çdo perdorimi 

sidomos kur duhet te punohet me nje ngjyre tjeter. Gjithashtu, duhet te pastrohen kur mbaron 
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lyerja ne çdo dite. 

 

Aksesoret 

• rrota per rreshqitjen e tyre dhe korniza e grilave 

• perforcues hekuri  

• ulluk prej gome 

• doreza dhe bllokues te ankoruar ne te 

• panel me  xham te hapshem (4 mm te trashe  kur eshte transparent, 6 mm kur jane 

te perforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do te fiksohen ne kornizat metalike 

nga listela alumini dhe ngjites transparent silikoni 

• Dritaret PVC do te perbehen nga: 

• kase PVC(me gjeresi 58mm) do te jete e fiksuar ne mur me fasheta hekuri te 

pershtatshem perpara suvatimit. Kornizat PVC do te jene te pajisura me mentesha 

dhe bllokuesit e ankoruar. 

• korniza e dritares PVC do te vidhoset me kasen mbas punimeve te suvatimit dhe 

bojatisjes 

• kanate me  xham te hapshem (4 mm e trashe kur eshte transparent dhe 6 mm te 

trashe kur  jane  te perforcuar me rrjet teli ose dopio xham) e do te fiksohen me 

dritaren ne tre pika te ankoruara doreza dhe bllokues. 

• ulluqe te mbledhjes se ujit 

• rrota per rreshqitjen e tyre dhe korniza e grilave 

• perforcues hekuri i galvanizuar 

• ulluk prej gome 

• doreza dhe bllokues te ankoruar ne te 

• ngjites special leshi per izolimin 

• Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil te derdhur 

Pragjet e dritareve jane dy llojesh: pragje te brendshme dhe te jashtme. Ato mund te jene 

me material granili te derdhur, me pllake mermeri ose me pllake granili me ngjyre dhe me pike 

kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve te supervizorit.  Pragjet do te kene kende te 

mprehta dhe çdo detyrim tjeter per perfundimin e punes. 
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 Dritare duralumini 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, siç pershkruhet ne specifikimet teknike me 

dimensione te dhena nga kontraktori, perbehen nga material alumini, profilet e te cilit jane sipas 

standarteve Europiane EN 573-3 dhe jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra 

e dritares do te jete sipas kerkeses se investitorit. 

Korniza fikse e dritares do te kete nje dimension 61-90mm. Ato jane te siguruar me 

elemente qe sherbejne per vendosjen dhe ankorimin ne strukturat e murit, si dhe me pjeset e dala 

qe sherbejne per rreshqitjen e skeletit te dritares. Forma e profilit eshte tubolare me qellim qe te 

mbledhe gjithe aksesoret e saj. Profili i kanates te dritares do te jete me dimensione te tilla 25 

mm qe do te mbulohet nga profili kryesor qe do te fiksohet ne mur. 

Profilet e kornizave te levizshme kane nje dimension: gjeresia 32 mm dhe lartesia 75 mm 

te sheshta ose me zgjedhje ornamentale. 

Te dyja korniza fikse ose te levizshme jane projektuar dhe jane bere me dy profile alumini 

te cilat jane bashkuar me njera tjetren dhe kane nje fuge ajri qe sherben si thyerje termike, ato 

jane te izoluara nga nje material plastik 15 mm. 

Profili eshte projektuar me nje pjese boshlleku qendror per futjen e nje mbeshtetese 

lidhese kendore (me hapesire 18 mm te larte nga xhami i dritares) dhe trolleys per rreshqitjen e 

tyre. 

Ngjitja eshte siguruar nga furça me nje flete qendrore te ashper. Karakteristikat e ngjitesit 

kunder agjenteve atmosferike duhet te jene te provuar dhe te çertifikuar nga testimi qe prodhuesit 

te kene kryer ne kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve. 

Profilet e aluminit do te jene te lyera sipas proçesit te pjekjes lacquering. Temperatura e 

pjekjes nuk duhet te kaloje 180 grade, dhe koha e pjekjes do te jete me pak se 15 minuta. Trashesia 

e lacquering duhet te jete se paku 45 mm. Pudrosja e perdorur do te behet me resins acrylic te 

cilesise se larte ose me polyesters linear. 

Spesori i duraluminit duhet te jete minimumi 1,5 mm. 

Panelet e xhamit (4mm te trasha kur xhami eshte transparent dhe 6 mm te trasha kur jane 

te perforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do te jene te fiksuara ne skeletin metalik me 

ane te listelave te aluminit ne profilet metalike te dritares dhe te shoqeruara me gomina. Te gjitha 

punet e lidhura me muraturen dhe te gjitha kerkesat e tjera per kompletimin e punes duhet te 

behen me kujdes. Nje model i materialeve te propozuara do te shqyrtohet nga supervizori per nje 
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aprovim paraprak. 

Siperfaqe prej xhami (vetratat) 

 

Vetrata- Furnizimi dhe vendosja e vetratave prej xhami siç pershkruhet ne specifikimet 

teknike me dimensione te dhena nga kontraktori, perbehen nga material alumini profilet e te cilit 

jane sipas standarteve Europiane dhe jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra 

e tyre do te jete sipas kerkeses se investitorit. 

Korniza fikse e vetratave do te kete nje dimension qe do te percaktohet nga vizatimet 

teknike. Ato kane elemente qe sherbejne per vendosjen dhe ankorimin e vetratave ne strukturat e 

murit. Forma e profilit te vetratave eshte tubolare me qellim qe te mbaje gjithe aksesoret e saj. 

Profili i skeletit te vetrates do te jete me dimensione jo me pak se 25 mm qe profili kryesor qe do 

te fiksohet ne mur te jete i zbuluar. 

Profilet e kornizave te levizshme kane nje dimension thellesia 32 mm dhe lartesia 75 mm 

te sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Te dyja korniza fikse ose te levizshme jane projektuar 

dhe jane bere me dy profile alumini te cilat jane bashkuar me njera tjetren dhe kane nje fuge ajri 

qe sherben si thyerje termike, ato jane te izoluara nga nje material plastik 15 mm. 

Fiksimi i vetratave me kontrotelajo solide do te behet me kujdes me fashetat e hekurit per 

tek muri me llaç (me tapa me filete). Vendosja (fiksimi I vetrates) duhet te kete nje distance te 

preferueshme nga qoshja e kornizes jo me shume sesa 150 mm dhe midis tyre jo me shume se 

800 mm. Skeleti i fiksuar i vetrates do te vidhoset me telajon pas perfundimit te suvatimit dhe 

bojatisjes. Kanate te hapshem me xhama do te vendosen me mentesha ne skeletin e vetrates dhe 

do te pajisen me brave mbyllese dhe doreze. Ngjitja dhe mbushja midis kasave dhe perberjes se 

nderteses do te kryhet duke perdorur materiale elastiko-plastike, mbas mbylljes se çdo te çare me 

materiale izoluese. Midis brendesise se kornizes suportuese te hekurit dhe kornizes se jashme 

fikse te aluminit eshte e preferueshme te ruash nje tolerance instalimi prej 6mm, duke konsideruar 

nje dalje te hapesira fiksuese prej rreth 2 mm. Toleranca dimensionale dhe trashesia do te jene 

sipas standarteve Europiane. 

Panelet e xhamit do te jene te fiksuara ne skeletin metalik me ane te listelave te aluminit 

ne profilet metalike te vetrates dhe te shoqeruara me gomina. Te gjitha punet e lidhura me 

muraturen dhe te gjitha kerkesat e tjera per kompletimin e punes duhet te behen me cilesi. 

 


